تعریف دوم: از گفته معروف الدوالیبی حنبلی^۳ چنین استفاده می‌شود که معنای مرسله: عدم اعتماد به نص خاصی می‌باشد، بلکه از نصوص کلی شریعت استفاده می‌شود.

معانی مصالِح مرسله

۱ - رسالة الطوفي المنشورة في مصادر التشريع: ۹۳. الطوفي (۶۵۷ - ۷۱۶ هـ = ۱۲۵۹ - ۱۳۱۶ م) سليمان بن عبد القوي بن الكريم الطوفي الصرصري، أبو الربيع، نجم الدين: فقيه حنبلي، من العلماء. ولد بقرية طوف - أو طوفا - (من أعمال صرصر: في العراق) ودخل بغداد سنة ۶۹۱ هـ ورحل إلى دمشق سنة ۷۰۴ هـ وزار مصر، وجاور بالحرمين، وتوفي في بلد الخليل (بفلسطين).

سابعاً - دعوة الدول الأعضاء في منظمة المؤتمر الإسلامی إلى استكمال الإجراءات اللازمة لإقامة محكمة العدل الإسلامیة الدولیة، وتمكينها من أداء مهامها المنصوص علیها في نظامها. قرار رقم: ۹۶ / ۹ / د ۹ بشأن «سدّ الذرائع»

إن مجلس مجمع الفقه الإسلامی المنعقد في دورة مؤتمره التاسع بأبو ظبی بدولة الإمارات العربیة المتحدة من ۱ إلى ۶ ذی القعدة ۱۴۱۵ هـ الموافق ۱-۶ أبريل ۱۹۹۵ م. بعد اطلاعه علی البحوث الواردة إلى المجمع بخصوص موضوع: «سدّ الذرائع»، وبعد استماعه إلى المناقشات التي دارت حوله، قرر مايلي:

۱ - سدّ الذرائع أصل من أصول الشریعة الإسلامیة، وحقیقته: منع المباحات التي يتوصل بها إلى مفسد أو محظورات.

۲ - سدّ الذرائع لا يقتصر علی مواضع الاشتباه والاحتیاط، وإنما يشمل كل ما من

وضابط منع الذريعة: أن تكون من شأنها الإفضاء إلى المفسدة لا محالة (قطعاً) أو كثيراً، أو أن تكون مفسدة الفعل أرجح مما قد يترتب على الوسيلة من المصلحة.

قرار رقم: ٩٧ / ١٠ / د ٩ بشأن «معلمة القواعد الفقهية»

إن مجلس مجمع الفقه الإسلامى المنعقد فى دورة مؤتمره التاسع بأبو ظبى بدولة الإمارات العربية المتحدة من ١ إلى ٦ ذى القعدة ١٤١٥ هـ الموافق ١-٦ أبريل ١٩٩٥ م. بعد استحضار القرار المتخذ فى الدورة الثالثة بإصدار معلمة القواعد الفقهية،

معنای الذریعه

معنای لغوی الذریعه: واژه الذریعه در زبان عربی به معنای ابزاری است که به وسیله آن به چیزی رسیده می شود.

الذریعه در اصطلاح اصولیان

- شاطبی در تعریفش چنین گفته است: «حقیقتها التوسل بما هو مصلحة إلى مفسدة» «حقیقت ذرایع: رو آوردن به مصلحتی که منجر به مفسده شود»^۱.
- در کتاب «المدخل للفقہ الاسلامی»، «ذرایع» چنین تعریف شده است: «چیزهایی که به وسیله آنها به چیز ممنوعی که دارای مفسده است رسیده می شود»^۲.

اشکال: به نظر می رسد که دو تعریف بالا جامع نمی باشد، زیرا فقط شامل وسایل و ذرایع امور محرمه می شوند، در حالی که ذرایع - همانند دلیل - شامل وسایل امور محرمه و غیر محرمه می باشند.

- قرافی^۳ گوید: «همچنانکه واجب است بستن ذریعت، واجب است باز نمودن آن

۱- الموافقات ۱۹۹:۴.

۲- المدخل للفقہ الاسلامی: ۲۶۶.

۳- قرافی (۰۰۰ - ۶۸۴ هـ = ۰۰۰ - ۱۲۸۵ م) أحمد بن إدريس بن عبد الرحمن، أبو العباس، شهاب الدين الصنهاجی القرافی: من علماء المالکیة نسبتہ إلى قبیلۃ صنهاجۃ من براهۃ المغرب وإلى القرافۃ المحلۃ المجاورۃ لقبر الإمام الشافعی بالقاهرة. وهو مصری المولد والمنشأ والوفاء. له مصنفات جلیبۃ فی الفقہ والأصول، منها:

او بر علوم عقلی و علوم نقلی، تاريخ، کلام، فقه، اصول و علوم ادبی عصر خود تسلط کامل داشت. کتابهایش در دوران حیاتش بسیار مورد استقبال قرار گرفت و به عنوان کتب درسی از آنها استفاده می‌شد. پدرش ضياءالدين عمر بن حسين رازی آملی خود از بزرگان علم و عرفان بود که از آمل به ری سفر کرده بودند.

٢ - المزني (١٧٥ - ٢٦٤ هـ = ٧٩١ - ٨٧٨ م) إسماعيل بن يحيى بن إسماعيل، أبوإبراهيم المزني: صاحب الإمام الشافعي. من أهل مصر، كان زاهدا عالما مجتهدا قوى الحجّة. وهو إمام الشافعيين. من كتبه (الجامع الكبير) و (الجامع الصغير) و (المختصر - خ) و (الترغيب في العلم). نسبت به إلى مزينة (منمضر)، قال الشافعي: المزني ناصر مذهبي. وقال في قوة حجته: لوناظر الشيطان لعلبه! نقل عن: الأعلام للزركلي

٣ - أبو بكر الصيرفي هو الشيخ محمد بن عبد الله البغدادي الصيرفي الشافعي. (? - ٣٣٠ هـ؟ - ٩٤٢ م). نسبت به إلى الصيرفي، وهو من يصرّف الدنانير والدراهم. عالم دين في الفقه الشافعي. لقد أخذ العلم عن أحمد بن منصور الرمادي، وعن أبي العباس بن سريج. لقد عرف عنه أنه كان قويا في المناظرة متبحرا في علم أصول الفقه، حتى قال أحدهم (ما رأيت أعلم بالأصول بعد الشافعي من أبي بكر الصيرفي).

در کتاب معالم ذکر شده است که: اکثر اصولی ها قائل به حجیتش می باشند به جز سید مرتضی همچنانکه «اکثر حنفی ها و متکلمین مانند ابی الحسین بصری با حجیت استصحاب مخالفت نموده اند». [أبو الحسن البصری (۰۰۰ - ۶۵۹ هـ = ۰۰۰

- ۱۲۶۱ م)

علی بن ابی الفرج بن الحسن، صدر الدین، أبو الحسن البصری: أديب عالم بأخبار الشعراء.

صنف «الحماسة البصرية - ط» جزءان، للملك الناصر يوسف ابن الملك العزيز ابن الظاهر، ضاهي بها حماسة أبي تمام و «المناقب العباسية - خ» في باريس (رقم ۶۱۴۴) في تاريخ الخلفاء العباسيين إلى آخر أيام المستعصم.